[image: test]
    СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  БОЛЬШЕУСТИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

 Р Е Ш Е Н И Е

от 28.10.2013 года                                                                                                  № 18

Об утверждении  Положения о  дорожном фонде
Большеустинского сельсовета

1. Утвердить прилагаемое  Положение о дорожном фонде Большеустинского сельсовета.
2. Рекомендовать администрации Большеустинского сельсовета в срок до 1 января 2014 года разработать и утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Нижегородской области и Порядок взимания платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014г.

Глава местного самоуправления                                        В.В.Куклин

Утверждено
решением Сельского Совета
Большеустинского сельсовета
 Шарангского муниципального
района Нижегородской области
от 28.10.2013 г. №18

Положение о дорожном фонде
Большеустинского сельсовета

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет правовые и экономические основы создания дорожного фонда Большеустинского сельсовета, источники его формирования, назначение и использование.

2. Дорожный фонд Большеустинского сельсовета

2.1. Дорожный фонд Большеустинского сельсовета (далее - дорожный фонд) - часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения:
1) дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения, находящихся в собственности Большеустинского сельсовета (далее – муниципальных дорог местного значения), включая деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;
2) капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
2.2. Расходование ассигнований дорожного фонда возможно исключительно на цели финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении муниципальных дорог местного значения. Средства дорожного фонда изъятию либо расходованию на цели, не указанные в пункте 2.1 раздела 2 настоящего положения не подлежат.
2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на:
1) финансирование дорожной деятельности в отношении муниципальных дорог местного значения;
2) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
3)  проектирование  и строительство  (реконструкцию)  находящихся  в  собственности муниципальных образований   Большеустинского сельсовета Нижегородской    области    автомобильных    дорог    местного значения с  твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог местного значения.

[bookmark: Par46]3. Источники формирования дорожного фонда

3.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением сельского Совета о местном бюджете на очередной финансовый год.
3.2. Источниками формирования дорожного фонда являются:
1) отчисления в местный бюджет от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации;
       2) поступления в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении муниципальных дорог местного значения;
       3) поступлений в виде субсидий из бюджета Нижегородской области на формирование дорожного фонда;
       4) поступлений в виде субсидий из бюджета  Нижегородской области на  строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание муниципальных дорог местного значения;
       5) средства дорожного фонда оставшиеся на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда);
6) средства, в том числе добровольные пожертвования, поступающие от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении муниципальных дорог местного значения;
7) средства,  внесенные  участником  конкурса  или аукциона, проводимых     в     целях     заключения    муниципального    контракта, финансируемого  за  счет  дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие  в  таком  конкурсе  или  аукционе  в  случае  уклонения  участника конкурса  или  аукциона  от  заключения  такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
8) средства, поступившие в счет возмещения вреда, причиняемого муниципальным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
9) средства за эксплуатацию и использование имущества муниципальных дорог местного значения;
10) плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к муниципальным дорогам местного значения;
11) возмещение ущерба, причиняемого автомобильным дорогам местного значения, противоправными деяниями юридических и физических лиц;
12) штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
13) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или договоров;
14) иные поступления, предусмотренные действующим законодательством.
3.3. Контроль за поступлением доходов дорожного фонда осуществляют администраторы доходов по каждому виду доходов.
3.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившим и планируемым при его формировании объемами доходов бюджета.

4. Порядок формирования и использования бюджетных
ассигнований дорожного фонда

4.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается сельским Советом Большеустинского сельсовета.
4.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
4.3. Распределение средств дорожного фонда по целевым направлениям на очередной финансовый год осуществляется последовательно по следующим статьям расходов:
резерв средств дорожного фонда;
проектирование, строительство, реконструкция муниципальных дорог местного значения и сооружений на них (переходящие объекты);
проектирование, строительство, реконструкция муниципальных дорог местного значения и сооружений на них (вновь начинаемые объекты);
капитальный ремонт и ремонт муниципальных дорог местного значения;
содержание действующей сети муниципальных дорог местного значения.
4.4. Резерв средств дорожного фонда устанавливается в размере 2 процентов поступлений годовых доходов дорожного фонда, за исключением субсидий из бюджета Нижегородской области,  и может расходоваться на цели, связанные с восстановлением функционирования муниципальных дорог местного значения, в том числе, на финансовое обеспечение ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных происшествий.
4.5. В состав расходов Фонда также могут включаться расходы по следующим направлениям:
- надзор за состоянием муниципальных дорог местного значения и сооружений на них, включая контроль, техническое состояние и паспортизацию;
- разработка долгосрочных программ, перспективных и годовых прогнозов технического состояния, планов содержания и развития муниципальных дорог местного значения;
- проведение торгов, запроса котировок, заключение контрактов, договоров на выполнение работ по содержанию, ремонту, реконструкции и строительству объектов дорожного хозяйства, муниципальных дорог местного значения, контроль за их выполнением и приемка выполненных работ;
- анализ дорожно-транспортных происшествий на муниципальных дорогах местного значения, связанных с неудовлетворительными дорожными условиями, и разработка мер по устранению причин, создавших эти условия;
- надзор за соблюдением правил по охране объектов дорожного хозяйства и сооружений на них;
- разработка предложений о временном ограничении или прекращении движения по муниципальным дорогам местного значения вследствие дорожно-климатических условий, организация пропуска движения;
- учет имущества, приобретенного за счет средств дорожного фонда и необходимого для нормального функционирования и содержания объектов дорожного хозяйства, муниципальных дорог местного значения, а также управления этим имуществом;
- разработка предложений по распределению средств дорожного фонда;
- обобщение практики применения дорожного законодательства;
- подготовка ежегодных годовых отчетов о расходовании средств дорожного фонда и планов их использования.
4.6. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств дорожного фонда осуществляет администрация Большеустинского сельсовета.

image1.png